§. 12. *corporâ — exhausta.* Die höchst auffallenden Veränderungen, welche *Faber* an dieser Stelle versucht hat, haben *Burmann ad Phaedr. Fab. IV, 24, 23* zu dem richtigen Urtheil veranlasst. „*Qui (Faber) ex classe illa Criticorum fuit, qui omnia ferro et igni curant.*“ *Faber* wollte nämlich *membra* statt *corporâ* ändern, weil der Pluralis *corporâ* bei *alius* nicht stehen könne; als wenn nicht in der Partition

*solos se esse, qui duorum regum, Philippi Alexandri-13
que, continuam militiam pertulerint. Tandem orare,14
ut reliquias saltem suas paternis sepulcris reddat, quo-
rum non studiis deficiatur, quam annis: ac si non mili-15
tibus, vel ipse sibi parcat, ne fortunam suam nimis one-*

durch *alius* — *alius* eine Mehrheit enthalten sei. Ausserdem zweifelte er an der Latinität *cicatricibus exhausta* und schlug *distincta* vor.

§. 14. *non studiis deficiatur, quam annis.* Nach fast allen Handschriften ist von den Herausgebern *tam* hinter *non* gestrichen, wobei bemerkt wird, dass *tam* oft vor *quam* von den Schriftstellern ausgelassen werde; die Stellen aber, welche zur Begründung dieser Ellipse zu unserer Stelle beigebracht worden sind, gehören hier nicht her; denn in allen diesen ist, wie oft, *magis*, nicht *tam* zu ergänzen. Ueberhaupt kann ich in diesen Fällen die Auslassung eines *tam* nicht anerkennen, da ein merklicher Unterschied zwischen *non tam* — *quam*, und *non* — *quam* vorhanden ist. Würde *non tam* an unserer Stelle stehen, so würde dadurch ausgedrückt werden, dass es den Soldaten auch an Eifer gefehlt habe, nur nicht in dem Grade, als an körperlicher Kraft; welcher Sinn in der Rede der Soldaten kaum zulässig ist. Durch das blosser *non* — *quam* aber wird ausgesprochen, dass es ihnen an Eifer keinesweges fehle, so dass *non* — *quam* ganz gleichbedeutend mit *non* — *sed* ist, nur mit dem Unterschied, dass durch *quam* eine mögliche Vergleichung gestattet, bei der zuhörenden Person ein etwaniger Scrupel erregt wird; welche Vergleichung durch *non tam* — *quam* bestimmter ausgesprochen, durch *non* — *sed* gar nicht gestattet wird. Durch *non* — *quam* wird demnach im ersten Gliede etwas verneint, durch die folgende Wendung aber vermittelt *quam* dem Zuhörer oder Leser Raum gegeben, selbst auf das Vorhandenseyn desselben zu schliessen, indem man das Vorhandenseyn von etwas nicht bestimmt durch *non tam* — *quam* auszusprechen wagt, oder durch *non* — *sed* gänzlich läugnen darf. So würde also unsere Stelle verschiedentlich aufgefasst werden können: durch *non tam* — *quam*: „Es fehle ihnen nicht so sehr an Eifer, als an körperlicher Kraft;“ durch *non* — *quam* würden wir den Sinn etwa so wiedergeben können: „Es fehle ihnen wohl nicht an Eifer, aber etc.; durch *non* — *sed*: „Sie besässen allerdings Eifer, aber keine körperliche Kraft.“ Vergl. *Liv. XXVI, 31, 2: sed non, quid ego fecerim, in disquisitionem venit, quam quid isti pati debuerint; XXV, 15, 9: quem facile elici ad certamen temere in eundem rebantur posse, non militum, quos perpaucos habebat, fiducia, quam iuventutis Thurinae. Sall. Jug. 100, 4: praeterea alios super vallum in munitis locare, vigiliis ipse circumire, non diffidentia futuri, quam uti militibus exaequatus cum imperatore labos volentibus esset.*